胸怀大局服务全局开辟新局，

努力创造令世界刮目相看的新奇迹

坚定不移走解放思想、深化改革之路，走面向未来、扩大开放之路，走打破常规、创新突破之路

格局重塑 、 优势再

造 、 开辟新局———面向

“十四五 ” 这个极为关键

的 5 年， 积极建设具有世

界影响力的社会主义现代

化国际大都市的上海， 以

这样一些关键词厘清了所

面对的危与机 、 时与势 、

变与不变， 并以此清晰谋

划了今后 5 年甚至更长时

期的发展目标和任务举

措， 开启新征程。

昨天举行的十一届市

委十次全会， 审议通过了

《中共上海市委关于深入

学习贯彻习近平总书记在

浦东开发开放 30 周年庆

祝大会上重要讲话精神的

决定》 和 《中共上海市委

关于制定上海市国民经济

和社会发展第十四个五年

规划和二〇三五年远景目

标的建议 》。 《决定 》 和

《建议》 把贯彻落实总书

记重要讲话精神作为鲜明

主题和突出主线， 全面对标党的十九届五中

全会精神， 在坚持服务全国大局中研究把握

上海未来发展的路径、 方向和发力点。

与会的市委委员们在讨论中逐渐形成共

识 ： 全会审议通过的 《决定 》 和 《建议 》，

是今后 5 年乃至更长时间上海经济社会发展

的纲领性文件， 在准确把握 “十四五” 时期

发展环境和背景深刻变化的基础上， 看清了

未来发展的有利条件和积极因素。 他们纷纷

表示： 危与机从来都是辩证统一的， 形势的

剧烈变动往往是格局重塑、 优势再造的重要

推手， 比拼的是眼光、 能力与智慧， 考验的

是信心、 韧劲和追求。 上海是一座光荣的城

市， 是一个不断见证奇迹的地方， 只要我们

坚定不移走解放思想、 深化改革之路， 走面

向世界、 扩大开放之路， 走打破常规、 创新

突破之路 ， 紧紧抓住和用好重要战略机遇

期， 主动而为、 乘势而上， 就一定能创造出

令世界刮目相看的新奇迹， 一定能展现出建

设社会主义现代化国家的新气象。

格局重塑
布局 “五个新城”，放

大“五型经济”

当下， 上海正发力打造国内大循环的中

心节点、 国内国际双循环的战略链接。 要主

动服务和融入新发展格局， 对上海来说， 就

是要开拓视野、 率先探索， 加快自身的格局

重塑———推动长三角率先形成新发展格局；

优化市域空间格局， 跳出原有城市格局开拓

新空间； 完善经济发展格局； 形成城乡融合

发展格局。

讨论中 ， 围绕格局重塑中的关键词 ：

“五个新城 ”、 “五型经济 ”、 乡村振兴等 ，

大家提出建议， 也给予了新希望。

关于 “五型经济”， 市委委员们在讨论

中提出建议 ： 上海要成为总部型经济集聚

地， 不是简单招商， 更要留住人， 在公共服

务、 管理、 社会事业等方面全方位提升。 大

力发展离岸金融业务， 促进人民币国际化，

增强上海对离岸人民币价格的影响力。

当下 ， 上海正着力发展 “五型经济 ”。

市委委员王为人表示， 长宁区正全力打造在

线新经济发展高地， 促进智能互联网产业等

数字经济高端化特色化发展， 拼多多、 爱奇

艺等一批企业发展壮大， 引领流量型经济持

续发展。

就在上周， 上海 5 个郊区荣获全国文明

城区荣誉， 这让市委委员李政对于乡村振兴

有了新感悟。 他说， 《建议》 指出了乡村稀

缺性的价值。 以崇明区为例， 崇明正紧抓重

要战略机遇 ， 推进长江经济带的生态大保

护， 推进长三角一体化， 推进乡村振兴。 抓

紧谋划好明年 5 月中国花博会的后续发展，

带动经济产业转型。 同时厚植生态优势， 坚

持高科技高品质打造长兴岛， 发展好高端制

造、 绿色制造和智能制造。

市委委员汤志平认为， 公共服务配套设

施要有计划 、 有目标 、 有清单地向新城倾

斜。 在现有第二产业基础上， “五个新城”

当寻找新兴产业增长点 ， 包括现代服务业

等。 在海外， 不少跨国企业通常会将总部设

在风景秀丽的小城镇， 他希望， 新城未来也

能打造出一批有规模、 水准的中央商务区。

产城融合、 职住平衡、 生态宜居、 交通

便利 ， 在市委委员夏科家看来 ， “五个新

城 ” 建设将带动产业集聚 、 人才导入 ， 不

仅能成为上海未来发展战略空间和重要增

长极 ， 还能助力社会保障多层次 、 可持续

发展。

关于 “五个新城” 的布局， 文化旅游应

该发挥更大作用。 市委委员于秀芬建议， 市

区应该搭建更多平台， 促进文旅资源联动，

聚焦城市文脉延续， 聚焦全生命周期治理，

以名镇名村名街的文旅提升来带动当地产业

转型升级。

优势再造
做强 “四大功能”，打

好一张“王牌”

当今，全球顶尖城市竞争比拼更为激烈，

而上海要在未来发展中代表国家参与国际合

作与竞争，必定要锻造自己“人无我有、人有

我优”的独特优势。这意味着一方面要补齐短

板，更重要的是，要把既有优势充分放大，将

长板拉长，瞄准前沿，弯道超车，构筑一种不

可复制和难以取代的战略性新优势。

进一步强化 “四大功能”， 打好新时代

浦东高水平改革开放这张 “王牌” ———这两

者为上海的 “优势再造” 提供了现实路径，

也为新征程注入了强大动力。

市委委员马春雷表示， 上海要立足新格

局推动 “五个中心” 建设， 这其中非常重要

的是， 以强化 “四大功能” 来提升 “五个中

心” 的建设能级。 比如， 依托于浦东新一轮

改革开放， 临港新片区先行先试的实践中，

在规则制度标准中明确制度创新， 把我们有

特色的探索从实践升级为经验， 从经验上升

为可以去竞争的国际规则。 同时， 坚持 “四

个放在”， 打开发展新格局， 在服务全国大

局， 为周边省市赋能的过程中， 实现自身价

值， 集聚自身独特优势。

要全力打好新时代浦东高水平改革开放

这张 “王牌”。 市委委员杭迎伟提出，浦东将

在激活高质量发展新动力上发挥引领作用，

加强改革系统集成， 尽快推出一批重大改革

事项。从“一品一证”“一企一证”到如今的“一

业一证”，在浦东，当下的行政管理围绕全过

程、全产业链、全生命周期来设计，更注重改

革协同性、一体化。 下一步，浦东还将加快建

设张江科学城，抓紧布局一批大科学设施，持

续优化热带雨林式的创新创业生态等。同时，

加速推进建设“金色中环发展带”。

今年 10 月， 上海社会消费品零售总额

增长 14 个百分点。 市委委员华源说， 上海

国际贸易中心建设过程中， “买全球、 卖全

球” 是重要一环。 当下， 很多新技术新产品

愿意到上海来首发， 带动了在线新经济， 也

有很好的应用场景， “十四五” 时期， 上海

要把国际消费中心城市这张牌打得更好， 就

要在 “特” 字上做文章， 提供一些别人提供

不了的东西， 成为全球消费目的地。

开辟新局
推动城市数字化转

型，提高领导发展能力

谁掌握了先机， 谁就掌握了未来发展的

战略主动。

对上海而言 ， 要实

现新突破 、 大跨越 ， 必

定要靠一种跳脱当下 、

站稳全局的前端视野和

思维 ， 来发现 、 把握 、

抢占新机遇 ， 推动经济

社会发展的全面提速和

整体跃升。

此次 《建议》 中明确

将推动城市数字化转型写

入指导思想， 并对数字化

发展专门作部署， 强调数

字化转型将深度涵盖城市

生产生活生态的方方面

面， 将以此作为经济社会

发展变革的核心驱动力 。

这让人们眼前一亮， 为之

振奋。

市委委员陈鸣波表

示， 城市数字化转型并非

某几个领域的 “单兵突

进 ”， 而是涵盖了城市生

产生活生态的方方面面 。

在他看来， 上海在数字化

发展上已经有了较好基

础， 特别是 “两张网” 建

设已走在全国前列。 为创

造最具未来感的数字城市

新体验， 上海还需强化顶

层设计， 成为数字 “孪生

城市”， 建起数字城市整体框架。

市委委员孔庆伟表示， 错过一个时期就可

能错过一个时代 ， 当下 ， 上海努力打造具有

世界影响力的国际数字之都 ， 正是打好主动

仗 、 下好先手棋 ， 以战略眼光和前瞻思维开

始育先机 。 特别是城市数字化转型过程中 ，

关于数字生态的构想 ， 不仅要从空间和区域

上布局 ， 也要强调法治保障 、 营商环境 、 高

端人才等 。 对于企业来说 ， 要围绕数字化转

型加快人才引进， 从而打造新引擎、 新路径，

实现动能转换。

当然， 核心驱动力一方面落脚于尖端， 另

一方面同样也落脚于最关键的因素———人。 面

对改革创新， 面对风险挑战， 唯有切实提高广

大党员干部领导发展的能力， 才能准确识变、

科学应变、 主动求变， 才能下好先手棋、 抢占

制高点， 形成推动发展的最强大合力。

市委委员鲍炳章表示， 《建议》 提到了提

高领导发展的能力 ， 这对于党员干部队伍如

何适应新发展 、 构建新格局 、 开创新局面提

出了新的要求和思考 。 广大党员干部必须努

力把能力 、 素质提高到与之相对应的水平 ，

要以担当贯穿全局 ， 主动服务和融入新发展

格局 ， 始终把上海未来的发展放在 “两个大

局 ” 中加以考量和谋划 ； 同时以奋斗开辟新

局 ， 将善意和温暖融入城市治理的全过程 ，

以提升自身本领的最大确定性来应对未来千

万变化的不确定性。

市委委员郑健麟等表示 ， 没有思想的解

放， 就没有创造新奇迹的大突破， 要推动广大

党员干部进一步打破常规， 激发创造力， 增强

他们的识变之智、 应变之方、 求变之勇， 激励

广大党员干部为民服务， 为改革发展提供坚强

保障。

■本报首席记者
顾一琼

记者 单颖文
王嘉旖

十一届市委十次全会决议
（2020年11月25?中国共产党上海市第十一届委员会第十次全体会议通过）

中国共产党上海市第

十一届委员会于2020年11月

25日召开第十次全体会议。

出席这次全会的有市

委委员81人， 市委候补委

员2人。市纪委委员 、有关

方面负责同志和部分党的

十九大上海代表、 市第十

一次党代表大会代表列席

了全会。

全会由市委常委会主持。 全会审议通过

了 《中共上海市委关于深入学习贯彻习近平

总书记在浦东开发开放30周年庆祝大会上重

要讲话精神的决定》和《中共上海市委关于制

定上海市国民经济和社会发展第十四个五年

规划和二〇三五年远景目标的建议》，听取和

审议了李强同志受市委常委会委托作的工作

报告。李强同志作了讲话。

全会指出， 习近平总书记出席浦东开发

开放30周年庆祝大会并发表重要讲话， 对浦

东高水平改革开放作出全面部署， 赋予上海

新的历史使命， 这是上海发展进程中具有里

程碑意义的大事。 习近平总书记的重要讲话

为上海推进更深层次改革、更高水平开放、奋

力创造新时代新奇迹指明了前进方向， 提供

了根本遵循和行动指南。 要把学习宣传贯彻

习近平总书记重要讲话精神作为全市当前和

今后一个时期的重大政治任务和头等大事，

精心组织宣传，深入开展培训，迅速兴起学习

热潮。要牢牢把握“打造社会主义现代化建设

引领区”要求，更好服务全国发展大局；牢牢

把握“打造自主创新新高地”要求，全力做强

创新引擎； 牢牢把握 “激活高质量发展新动

力”要求，全面加强改革系统集成；牢牢把握

“增创国际合作和竞争新优势”要求，深入推

进高水平制度型开放；牢牢把握“服务构建新

发展格局” 要求， 持续增强全球资源配置能

力；牢牢把握“开创人民城市建设新局面”要

求，加快提高城市治理现代化水平。

全会同意市委常委会工作报告， 充分肯

定十一届市委八次全会以来市委常委会的工

作。全会认为，一年来，市委常委会深入贯彻

落实习近平总书记考察上海重要讲话精神，

积极践行“人民城市人民建，人民城市为人民”

重要理念，坚持疫情防控和经济社会发展两手

抓、两手硬、两手赢，扎实做好“六稳”工作，全

面落实“六保”任务，着力推动经济高质量发

展，加快实施三项新的重大任务，全面深化改

革开放， 服务保障第三届中国国际进口博览

会，深入推进社会主义民主法治建设，大力推

进国际文化大都市建设， 切实保障和改善民

生，有力提升城市治理现代化水平，不断提高

党的建设质量和水平，各项事业取得新进步。

全会充分肯定“十三五”时期上海发展取

得的显著成就。 城市能级和核心竞争力显著

提升，改革开放再出发步伐显著加快，人民生

活水平显著改善，文化软实力显著增强，城市

治理现代化水平显著提高， 党的全面领导显

著加强，“十三五”规划目标任务即将完成，全

面建成更高水平的小康社会胜利在望， 城市

综合实力和国际影响力、 人民生活水平和社

会文明程度迈上了一个新台阶。

全会提出了到二〇三五年的远景目标，

这就是：国际经济、金融、贸易、航运、科技创

新中心和文化大都市功能全面升级， 基本建

成令人向往的创新之城、 人文之城、 生态之

城， 基本建成具有世界影响力的社会主义现

代化国际大都市和充分体现中国特色、 时代

特征、上海特点的人民城市，成为具有全球影

响力的长三角世界级城市群的核心引领城

市， 成为社会主义现代化国家建设的重要窗

口和城市标杆。

全会提出了“十四五”时期经济社会发展

指导思想、必须遵循的原则和主要目标，强调

要深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会精神，坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导， 深入贯彻习近

平总书记考察上海重要讲话和在浦东开发开

放30周年庆祝大会上重要讲话精神， 深入践

行“人民城市人民建，人民城市为人民”重要

理念，坚持稳中求进工作总基调，面向全球、

面向未来，对标国际最高标准、最好水平，勇

于挑最重的担子、啃最硬的骨头，以推动高质

量发展、创造高品质生活、实现高效能治理为

目标导向， 以推进浦东高水平改革开放和三

项新的重大任务为战略牵引，以强化“四大功

能”、深化“五个中心”建设、推动城市数字化

转型、 提升城市能级和核心竞争力为主攻方

向，以深化供给侧结构性改革、扩大高水平开

放为根本动力，统筹发展和安全，加快打造国

内大循环的中心节点、 国内国际双循环的战

略链接， 加快推进城市治理体系和治理能力

现代化， 加快建设具有世界影响力的社会主

义现代化国际大都市。坚持党的全面领导，坚

持以人民为中心，坚持新发展理念，坚持以落

实国家战略为牵引，坚持深化改革开放，坚持

遵循超大城市发展规律。到二〇二五年，贯彻

落实国家重大战略任务取得显著成果， 国际

经济、金融、贸易、航运、科技创新中心核心功

能迈上新台阶，人民城市建设迈出新步伐，城

市核心功能更加强大， 人民群众生活更有品

质，城市精神品格更加彰显，生态环境质量更

为优良，超大城市治理更加高效，城市数字化

转型更有成效，谱写出新时代“城市，让生活

更美好”的新篇章。

全会要求， “十四五” 时期， 要主动服

务新发展格局 ， 打造国内大循环的中心节

点、 国内国际双循环的战略链接； 着力强化

“四大功能”， 加快推动经济高质量发展； 全

力打造改革开放新高地， 建设更高水平开放

型经济新体制； 大力弘扬城市精神品格， 持

续提升城市文化软实力； 持续改善生态环境

质量， 加快建设生态宜居城市； 努力创造高

品质生活 ， 更好满足人民对美好生活的向

往 ； 着力加强全周期管

理， 全面提升超大城市治

理现代化水平。

全会强调，实现“十四

五” 规划和二〇三五年远

景目标， 必须切实加强党

的全面领导。要增强“四个

意识”、坚定 “四个自信 ”、

坚决做到 “两个维护”，认

真落实新时代党的建设总

要求，不断提高党的建设质量和水平。要坚持和

完善党领导经济社会发展体制机制， 全面贯彻

新时代党的组织路线， 深化细化全面从严治党

“四责协同”机制，把“严”的主基调长期坚持下

去。要全面确立人才引领发展的战略地位，最大

限度激发人才创新创造活力， 加大青年人才集

聚、培养力度。要全面贯彻党的群众路线，坚持

把全过程民主、 实质性民主贯穿到城市生活的

各个方面， 让法治成为上海核心竞争力的重要

标志，巩固和发展最广泛的爱国统一战线。要编

制好“十四五”规划纲要、专项规划和区域规划

等，建立规划实施的监测、评估、考核机制，确保

“十四五”规划建议落到实处。

全会指出，要扎实做好“十三五”收官、“十

四五”开局各项工作，把握发展主动权；切实做

好外防输入、内防反弹工作，确保疫情防控万无

一失；全力抓紧经济稳增长，尽最大努力争取最

好的结果；加快推进民生实事工程，认真做好送

温暖工作； 把维护城市生产安全和运行安全作

为重中之重，确保社会安定有序。

明年是中国共产党成立100周年，上海是中

国共产党诞生地， 全市各级党组织和广大党员

干部群众要更加紧密地团结在以习近平同志为

核心的党中央周围，众志成城、开拓进取，奋力

创造新时代上海发展新奇迹， 为夺取全面建设

社会主义现代化国家新胜利而不懈奋斗！

ｗww．whb．ｃｎ

２０20年11?26?
星期四

2

在昨天十一届市委十次全会的讨论中，市委委员杭迎伟、庄木弟、沈炜、焦扬、方世忠（从左至右）在发言。 均本报记者 袁婧摄

习近平：提高训练水平和打赢能力
（上接第一版）我军军事训练在紧贴实战、服务实

战方面向前迈出了一大步， 解决了一些长期存在

的突出矛盾和问题， 支撑了备战打仗能力提升和

各项重大任务完成。

习近平强调，当前，我国安全环境、军事斗争

态势、我军使命任务、现代战争形态、我军组织形

态、 国防和军队现代化目标任务都发生新变化，

我军军事训练进入了全方位变革、整体性提升的

新阶段。 要把握新时代新形势新任务新要求，增

强忧患意识，强化使命担当 ，加快实现军事训练

转型升级。

习近平指出， 要加强战略谋划和顶层设计，

扎实推进军事训练转型。 要强化战训一致，坚持

以战领训、以训促战，做到按实战要求训练，实现

作战和训练一体化。 要强化联合训练，坚持以联

为纲，发展我军特色联合训练体系 ，加速提升一

体化联合作战能力。 要强化训练管理，优化管

理模式和流程，加强相关法规制度和标准手段

建设，提高全周期、精细化训练管理水平。 要强

化科技练兵 ，增强官兵科技素养 ，加强新装备

新力量新领域训练 ， 发展先进训练手段和方

法，大幅提高训练科技含量。 要强化训练保障，

优化布局、完善要素、创新方式，构设逼真练兵

环境，加快构建高水平训练保障体系。 要强化

人才支撑 ，贯彻新时代军事教育方针 ，发挥院

校教育 、部队训练实践 、军事职业教育综合育

人功能，培养大批练兵备战行家里手。 要尊重官

兵主体地位，发扬军事民主，鼓励创新创造，把广

大官兵练兵热情激发出来、 练兵智慧凝聚起来。

要在艰苦严格的训练中 、在近似实战的环境中 、

在严峻复杂的军事斗争中摔打和锻炼部队 ，引

导官兵坚定理想信念 、磨砺战斗意志 、锤炼战斗

作风 ，始终保持一不怕苦 、二不怕死的顽强战斗

精神。

习近平强调， 要加强党对军事训练工作的领

导。 各级党委要提高政治站位，强化政治担当，兢

兢业业抓好军事训练工作。要围绕实战抓训练，推

动形成有利于加强练兵备战的工作导向、 用人导

向、政策导向、舆论导向。 要建立严格的训练责任

制，层层传导压力，逐级压实责任。 要提高党委议

战议训质量，改进训练指导和工作方式 ，增强抓

训练的科学性和实效性。 要深入纠治训练中的形

式主义、官僚主义，实现训练作风根本好转。 各级

特别是高级指挥员要集中精力研究军事、研究战

争 、研究打仗，懂作战、会指挥、善组训、真抓训，

练就过硬本领，带出过硬部队。

习近平指出， 抓好军事训练是全军共同的责

任，军委要加强统一领导 ，军委机关有关部门要

搞好统筹协调，各方面要履职尽责。 中央和国家

机关、 地方各级党委和政府要在训练场地建设、

训练资源保障、训练伤残抚恤 、演训任务矛盾化

解等方面给予有力支持，共同把我军练兵备战水

平搞上去。

中共中央政治局委员、 中央军委副主席许其

亮主持会议。中共中央政治局委员、中央军委副主

席张又侠宣读 《中央军委关于表彰全军军事训练

先进单位和先进个人的通报》， 表彰 10 个全军军

事训练先进单位、23 名全军军事训练先进个人。

习近平等为受表彰对象颁奖。

中央军委委员魏凤和、李作成、苗华、张升民

出席会议。 军委机关各部门、 全军各大单位有关

领导同志等参加会议。

责任编辑/? 玮
编 辑/李欣泽
视觉设计/冯晓瑜